
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от " / f  " ОЦ 2014 г. № _1___

г. Владикавказ

О мероприятиях по обеспечению поэтапного введения 
федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования в Республике Северная Осетия-Алания

На основании части 3 статьи 5 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», а также во 
исполнение приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17 октября 2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного образования», в 
целях создания условий для введения федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования (далее - ФГОС ДО) 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1) План мероприятий по обеспечению введения ФГОС ДО в 

Республике Северная Осетия-Алания на 2014-2016 годы (приложение 1);
2) состав республиканской рабочей группы по введению ФГОС ДО 

(приложение 2);
3) перечень «пилотных площадок» по введению ФГОС ДО 

(приложение 3).
2. Северо-Осетинскому республиканскому институту повышения 

квалификации работников образования (Исакова), муниципальным 
методическим службам осуществлять научно-методическое сопровождение 
введения ФГОС ДО в дошкольных . образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, и государственных 
образовательных учреждений, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, обеспечить реализацию федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного образования во 
вверенных дошкольных образовательных учреждениях.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 
заместителя Министра Тотрова В.Б.

Министр /  А. Огоев



Приложение 2 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 2014г. № J /Л

Состав
республиканской рабочей группы по введению федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования

Черчесова С.М - начальник отдела общего образования и социальной 
защиты детства Министерства образования и науки 
Республики Северная Осетия-Алания (председатель 
республиканской рабочей группы);

Каргинова М.В. - инспектор государственного образовательного 
учреждения «Центр развития образования и инноваций» 
(секретарь республиканской рабочей группы);

Бадриева В.В. - главный специалист Управления образования 
администрации местного самоуправления Ардонского 
района (по согласованию);

Бугулова Н.Н. - начальник отдела дошкольного образования 
Управления образования администрации местного 
самоуправления г. Владикавказа (по согласованию);

Г аглоева М.Т. - методист дошкольного кабинета кафедры 
дошкольного и начального обучения Северо- 
Осетинского республиканского института повышения 
квалификации работников образования;

Галаова Б.Н. - директор государственного бюджетного 
образовательного учреждения прогимназии 
«Интеллект»;

Геворкян Ж.А. - заведующая кафедрой дошкольного образования 
Северо-Осетинского государственного педагогического 
института;

Гиоева С.Л. - главный специалист-эксперт отдела общего 
образования и социальной защиты детства 
Министерства образования и науки Республики 
Северная Осетия-Алания;

Гогичаева А.И. - ведущий специалист Управления образования 
администрации местного самоуправления 
Пригородного района (по согласованию);

Калаева Р.С. - директор государственного бюджетного 
образовательного учреждения прогимназии «Эрудит»;

Каниди И.А. - главный специалист Управления по вопросам 
образования, физической культуры и спорта 
администрации местного самоуправления 
Правобережного района (по согласованию);

Кириченко Н. Б. - начальник финансово-экономического отдела 
Министерства образования и науки Республики



Северная Осетия-Алания;
Саламова С.Ю. - главный специалист Управления образования 

администрации местного самоуправления Дигорского 
района (по согласованию);

Казанчиева Н.А. - главный специалист Управления образования 
администрации местного самоуправления Моздокского 
района (по согласованию);

Кулумбекова А.О. - главный специалист Управления образования 
администрации местного самоуправления Кировского 
района (по согласованию);

Махинько И.В. - заведующая дошкольным кабинетом кафедры 
дошкольного и начального обучения Северо- 
Осетинского республиканского института повышения 
квалификации работников образования;

Тегаева З.С. - главный специалист Управления образования 
администрации местного самоуправления Ирафского 
района (по согласованию);

Черчесова Т.Т. - главный специалист Управления образования 
администрации местного самоуправления Алагирского 
района (по согласованию).



Приложение 3 
к приказу Министерства образования и 

науки Республики Северная Осетия-Алания 
от _ У У ^ £ _ 2 0 1 4 г .  № Л/<1

Перечень республиканских «пилотных площадок» 
по введению федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования в 2014-2016 годах

№
п/п

Наименование 
образовательного учреждения

Руководитель
учреждения

1.
Государственное образовательное учреждение для 
детей дошкольного и младшего школьного возраста-  
прогимназия «Интеллект» г.Владикавказа

Г алаова 
Белла
Николаевна

2.
Г осударственное образовательное учреждение для 
детей дошкольного и младшего школьного возраста -  
прогимназия «Эрудит» г.Владикавказа

Калаева
Раиса
Султановна

3.
Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение Детский сад № 77 
комбинированного вида г.Владикавказа

Калагова
Фатима
Харитоновна

4.
Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 88 
комбинированного вида г.Владикавказа

Абоева
Элла
Николаевна

5. Муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад №7» 
общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением художественно-эстетического 
развития воспитанников г.Алагира

Магкеева
Рита
Казбековна

6. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 5 
г.Ардона

Плиева
Залина
Давидовна

7. Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 1 
«Дюймовочка» г.Дигора

Легоева
Валентина
Муратовна

8. Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 7 «Березка» с. К- Урсдон Дигорского района

Кайтукова
Марина
Лазаревна

9. Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад №4 «Сказка» с.Чикола 
Ирафского района

Ганоева
Альбина
Рамазановна

10. Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 4 
«Уадындз» с.Эльхотово Кировского района

Пагаева
Аза
Дианозовна

11. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад - центр

Никколова
Ася



развития ребенка № 35 «Золотой ключик» г. Моздока Михайловна
12. Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение - детский сад с 
приоритетным направлением № 40 «Теремок» 
ст. Терской Моздокского района

Алейникова
Светлана
Владимировна

13. Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение "Детский сад 
№ 7 г.Беслана" Правобережного района

Дзитиева 
Светлана * 
Альбертовна

14. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад №10 
с. Октябрьское» Пригородного района

Тедеева
Венера
Естатеевна

15. Муниципальное дошкольное бюджетное 
образовательное учреждение «Детский сад №15 
с. Октябрьское» Пригородного района

Хадзарагова
Бэлла
Тамбиевна



Приложение 1 
к приказу Министерства образования 

и науки РСО-Алания 
от VV. 0У. 2014г. № JfJL

План
мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования в Республике Северная Осетия - Алания на 2014-2016 годы

Для обеспечения введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования 
(далее - ФГОС ДО) необходимо проведение ряда мероприятий по следующим направлениям:

создание нормативно- правового, методического и аналитического обеспечения реализации ФГОС ДО;
создание организационного обеспечения реализации ФГОС ДО;
создание кадрового обеспечения введения ФГОС ДО;
создание финансово-экономического обеспечения введения ФГОС ДО;
создание информационного обеспечения введения ФГОС ДО.

№
п/п

Направление
мероприятия

Сроки

Ожидаемые результаты

Региональный уровень
Муниципальный уровень 

(уровень учредителя 
образовательной организации)

Институциональный уровень 
(уровень образовательного 

учреждения)
1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ДО

1.1. Разработка 
нормативных 
правовых актов, 
обеспечивающих 
введение ФГОС ДО

апрель- 
май 
2014 г.

Разработка и утверждение 
плана поэтапного внедрения 
ФГОС ДО в Республике 
Северная Осетия -Алания.

Разработка и утверждение 
муниципальных планов 
поэтапного внедрения ФГОС ДО.

Разработка и утверждение плана 
поэтапного внедрения ФГОС ДО 
в образовательной организации. 
Приведение в соответствие с 
требованиями ФГОС ДО и 
новыми тарифно
квалификационными 
характеристикам и должностных 
инструкций работников 
дошкольных образовательных 
организаций.



2014 - 
2016 гг.

Формирование банка 
нормативных правовых актов 
федерального и регионального 
уровня, регламентирующих 
введение и реализацию ФГОС
до

Формирование банка 
нормативных правовых актов 
федерального, регионального и 
муниципального уровня, 
регламентирующих введение и 
реализацию ФГОС ДО

Формирование банка 
нормативных правовых актов 
федерального, регионального и 
муниципального уровня, 
регламентирующих введение и 
реализацию ФГОС ДО

1.2. Проведение 
аналитической работы 
по вопросам оценки 
стартовых условий 
введения ФГОС ДО к 
требованиям качества 
услуг дошкольного 
образования

апрель- 
май 
2014 г.

Организация аналитической 
работы по вопросам оценки 
стартовых условий введения 
ФГОС ДО к требованиям 
качества услуг дошкольного 
образования и обобщение 
материалов, полученных от 
учредителей ДОО

Сбор информации по вопросам 
опроса:
о готовности воспитателей ДО к 
введению ФГОС ДО; 
о требованиях к качеству услуг 
ДО со стороны воспитателей и 
родителей;
о минимальном наполнении 
игровой деятельностью 
образовательного процесса

Участие в опросах

1.3. Проведение работы в 
соответствии с 
методическими 
рекомендациями по 
разработке на основе 
ФГОС ДО основной 
образовательной 
программы  
дошкольного 
образования

апрель- 
декабрь 
2014 г.

9
0

Составление методических 
рекомендаций по разработке на 
основе ФГОС ДО основной 
образовательной программы 
дошкольного образования с 
учетом особенностей региона

Определение содержания 
основной образовательной 
программы дошкольного 
образования с учетом 
особенностей муниципалитета.

Определение программ, 
реализуемых в дошкольном 
учреждении с учетом 
особенностей контингента 
воспитанников.
Разработка и утверждение на 
основе ФГОС ДО 
образовательной программы 
дошкольного учреждения.

Проведение цикла семинаров 
(вебинаров) по методическому 
сопровождению ФГОС ДО

Участие в региональных 
семинарах (вебинарах) по 
методическому сопровождению 
ФГОС ДО и проведение 
семинаров на муниципальном 
уровне

Участие в семинарах (вебинаров) 
по методическому 
сопровождению ФГОС ДО и 
проведение семинаров на уровне 
образовательного учреждения

1.4. Мониторинг условий 
реализации ФГОС ДО 
в РСО-Алания

май 2014 г. 
- декабрь 
2016 г.

Организация проведения 
мониторинга условий 
реализации ФГОС ДО (1 раз в 
полугодие).

Сбор материалов для 
мониторинга

Участие в мониторинге



Внесение изменений в план по 
созданию условий реализации 
ФГОС с учетом результатов 
мониторинга

Внесение изменений в 
муниципальные программы 
развития дошкольного 
образования и планы по 
созданию условий реализации 
ФГОС с учетом результатов 
мониторинга

Создание условий реализации 
ФГОС ДО с учетом результатов 
мониторинга

1.6. Проведение работы в 
соответствии с 
методическими 
рекомендациями о 
базовом уровне 
оснащенности 
средствами обучения и 
воспитания для 
организации 
развивающей 
предметно
пространственной 
среды в соответствии с 
требованиями ФГОС
д о

2014 г. Разработка методических 
рекомендаций по 
оснащенности средствами 
обучения и воспитания для 
организации развивающей 
предметно-пространственной 
среды в соответствии с 
требованиями ФГОС ДО

Разработка методических 
рекомендаций по оснащенности 
средствами обучения и 
воспитания для организации 
развивающей предметно
пространственной среды с 
учетом особенностей 
муниципалитета.

Разработка локальных актов, 
устанавливающих требования к 
различным объектам 
инфраструктуры
образовательной организации с 
учетом методических 
рекомендаций по оснащению 
предметно-развивающей среды 
дошкольного образовательного 
учреждения

2014 г.

9
0

Проведение цикла семинаров 
по приведению в соответствие 
материально- технической базы 
дошкольных образовательных 
организаций в соответствии с 
требованиями к различным 
объектам инфраструктуры 
образовательного учреждения, а 
также требованиями к 
минимальной оснащенности 
образовательного процесса.

Проведение работы по 
приведению в соответствие 
материально-технической базы 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций в 
соответствии с требованиями к 
различным объектам 
инфраструктуры
образовательного учреждения, а 
также требованиями к 
минимальной оснащенности 
образовательного процесса.

Проведение работы по 
приведению в соответствие 
материально-технической базы 
дошкольной образовательной 
организации в соответствии с 
требованиями к различным 
объектам инфраструктуры 
образовательного учреждения, а 
также требованиями к 
минимальной оснащенности 
образовательного процесса.

1.7. Ознакомление с 
федеральным реестром 
примерных 
образовательных 
программ, 
используемых в 
образовательном 
процессе в соответствии

Постоянно,
после
утвержде
ния
приказа
Минобр
науки
России

Участие в экспертизе 
примерных образовательных 
программ дошкольного 
образования, включенных в 
федеральный реестр, (в части 
учета региональных, 
этнокультурных особенностей)

Организация обсуждения 
вариативных примерных 
образовательных программ 
дошкольного образования (в 
части учета региональных, 
этнокультурных особенностей) и 
направление предложений в 
республиканскую рабочую

Использование примерных 
образовательных программ 
дошкольного образования, 
включенных в федеральный 
реестр, при разработке основных 
образовательных программ 
дошкольного образования в 
дошкольных образовательных



ФГОС до группу организациях
1.8. Проведение работы в 

соответствии с 
методическими 
рекомендациями по 
развитию
негосударственного 
сектора в дошкольном 
образовании

октябрь- 
ноябрь 
2014 г.

Корректировка нормативно- 
правовой и методической базы 
по вопросам развития 
негосударственного сектора 
дошкольного образования. 
Организация совещаний с 
главами муниципальных 
образований по вопросам 
развития негосударственного 
сектора ДОО

Методическое сопровождение 
негосударственных организаций 
и индивидуальных 
предпринимателей (ИП), 
реализующих программы 
дошкольного образования

Разработка локальных актов 
негосударственной 
образовательной организации с 
учетом рекомендаций по 
оснащению развивающей среды 
и требований к основной 
образовательной программе 
дошкольной образовательной 
организации

2. Организационное обеспечение введения ФГОС ДО
2.1. Создание рабочей 

группы,
обеспечивающей 
координацию действий 
органов управления 
образованием по 
исполнению плана 
действий по введению
ФГОС д о

апрель
2014г.

*

Создание республиканской 
рабочей группы, 
обеспечивающей координацию 
действий органов управления 
образованием муниципальных 
районов по исполнению плана 
действий по введению ФГОС
до.
Организация мониторинга 
готовности всех дошкольных 
образовательных организаций к 
введению ФГОС ДО

Создание муниципальных 
рабочих групп по вопросам 
введения ФГОС ДО.
Участие в работе 
республиканской рабочей 
группы.
Организация мониторинга 
готовности всех дошкольных 
образовательных организаций к 
введению ФГОС ДО

Создание рабочей группы 
дошкольной образовательной 
организации по введению ФГОС 
ДО.
Обеспечение координации 
деятельности субъектов 
образовательного процесса, 
организационных структур 
учреждения по подготовке и 
введению ФГОС ДО.
Создание условий реализации 
ФГОС дошкольного образования

2.2. Сопровождение 
деятельности 
«пилотных площадок» 
по введению ФГОС ДО

апрель-
декабрь
2014г.

Определение перечня 
«пилотных площадок» по 
введению ФГОС ДО. 
Координация и 
организационное 
сопровождение деятельности 
«пилотных площадок» по 
вопросам региональной 
компетенции

Определение перечня «пилотных 
площадок» по введению ФГОС 
ДО в муниципальном 
образовании.
Координация и организационное 
сопровождение деятельности 
«пилотных площадок» по 
вопросам компетенции 
учредителя образовательной 
организации

Создание системы методической 
работы, обеспечивающей 
сопровождение введения ФГОС
до.
Создание условий для участия 
педагогических работников 
«пилотных площадок» в 
методических объединениях 
системы' образования

2.3. Организация и 
проведение

2014-2016
гг.

Подготовка и проведение 
семинаров-совещаний по

Подготовка и проведение 
семинаров-совещаний по

Участие в семинарах-совещаниях 
по вопросам введения ФГОС ДО



конференций и 
семинаров по вопросам 
введения ФГОС ДО

вопросам введения ФГОС ДО вопросам введения ФГОС ДО
2014-2016
гг.

Организация и проведение 
республиканских научно- 
практических конференций, 
круглых столов, дискуссионных 
площадок по проблемам 
введения ФГОС ДО

Создание системы методической 
работы, обеспечивающей 
сопровождение введения 
ФГОС ДО

Создание системы методической 
работы, обеспечивающей 
сопровождение введения 
ФГОС ДО

Апрель
2015 г. 
Апрель
2016 г.

Проведение республиканских 
научно-практических 
конференций, педагогических 
чтений по проблемам и 
результатам введения ФГОС

2014-2016
гг.

Оказание адресной помощи 
муниципальным органам 
образования, образовательным 
организациям, педагогическим 
и руководящим работникам 
дошкольного образования по 
вопросам введения ФГОС ДО

Оказание адресной помощи 
подведомственным 
образовательным организациям, 
педагогическим и руководящим 
работникам дошкольного 
образования по вопросам 
введения ФГОС ДО

Оказание методической помощи 
педагогическим работникам 
образовательной организации по 
введению ФГОС ДО

2014-2016
гг.

Разработка и публикация 
методических брошюр, 
сопровождающих введение 
ФГОС ДО

Участие в публикациях 
методических брошюр, 
сопровождающих введение 
ФГОС ДО

Участие в публикациях 
методических брошюр, 
сопровождающих введение 
ФГОС ДО

2.4. Организация 
государственно
общественного 
управления в 
дошкольных 
образовательных 
организациях в рамках 
реализации ФГОС ДО

в течение 
2014 - 
2016 гг.

Реализация принципов 
государственно-общественного 
характера управления 
образованием, включая формы 
публичной отчетности 
республиканской 
образовательной системы

Реализация принципов 
государственно-общественного 
характера управления 
образованием, включая формы 
публичной отчетности 
муниципальных
образовательных'  систем, при 
введении ФГОС ДО

Реализация принципов 
государственно-общественного 
характера управления 
образовательным учреждением, 
включая формы публичной 
отчетности, при введении ФГОС
до

3. Кадровое обеспечение введения ФГОС ДО
3.1. Обеспечение 

поэтапного повышения 
квалификации 
руководителей и 
педагогов ДОО по

в течение 
2014 - 
2016 гг.

Обновление содержания 
повышения квалификации 
педагогических работников и 
руководителей системы 
образования РСО-Алания с

Обновление содержания 
повышения квалификации 
педагогических работников и 
руководителей мун и ципальных 
ДОО с учетом ФГОС ДО

Обновление содержания 
повышения квалификации 
педагогических работников 
дошкольной организации с 
учетом ФГОС ДО



вопросам ФГОС ДО | учетом ФГОС ДО
апрель 
2014 г. -  
сентябрь 
2016 г.

Разработка дополнительных 
профессиональных 
образовательных программ, 
ориентированных на 
повышение квалификации 
педагогических работников и 
руководителей дошкольных 
образовательных учреждений 
по вопросам введения ФГОС

Разработка плана повышения 
квалификации по проблемам 
введения ФГОС ДО

Разработка плана повышения 
квалификации педагогических 
работников по проблемам 
введения ФГОС ДО

2014 г. Подготовка региональной 
команды тьютеров, 
обеспечивающих повышение 
квалификации педагогических 
работников по вопросам 
введения ФГОС ДО

-

2014-2016
гг.

Обеспечение поэтапного 
повышения квалификации всех 
руководителей и педагогов 
ДОО по вопросам ФГОС ДО

Обеспечение поэтапного 
повышения квалификации всех 
руководителей и педагогов ДОО 
по вопросам ФГОС ДО

Обеспечение выполнения плана- 
графика повышения 
квалификации педагогических 
работников дошкольной 
образовательной организации в 
связи с введением ФГОС ДО

3.2. Проведение работы в
соответствии с
разработанными
методическими
рекомендациями по
проведению аттестации
педагогических
работников
дошкольных
организаций

июль 
2015 г.

9
0

Организация проведения 
аттестации педагогических 
работников в соответствии с 
методическими 
рекомендациями

Организация семинаров по 
подготовке к аттестации 
педагогических работников

Участие руководящих и 
педагогических работников в 
аттестации

3.2. Подготовка 
педагогических кадров 
в соответствии с 
изменениями 
федерального

2014- 
2016 гг.

Привлечение молодых 
специалистов для работы в 
дошкольных образовательных 
организациях республики

Сопровождение молодых 
специалистов по вопросам 
реализации ФГОС ДО

Определение наставников для 
молодых специалистов



государственного 
образовательного 
стандарта среднего 
профессионального 
образования (СПО) и 
высшего
профессионального 
образования (ВГТО) по 
направлениям 
подготовки: 
педагогическое 
образование, 
психолого
педагогическое, 
специальное

«

4. Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС ДО
4.1. Финансовое 

обеспечение 
реализации прав 
граждан на получение 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного 
образования в 
соответствии с 
методическими 
рекомендациями по 
реализации 
полномочий субъектов 
РФ (октябрь 2013 г.)

2014- 
2016 гг.

•
0

Учет методических 
рекомендаций при 
формировании регионального 
бюджета на очередной 
финансовый год.
Подготовка нормативных 
правовых актов, 
определяющих, нормативное 
бюджетное финансирование 
организаций, реализующих 
ФГОС ДО.

Учет методических 
рекомендаций при определении 
размера родительской платы и 
затрат на реализацию 
муниципальных полномочий в 
области дошкольного 
образования
Внесение изменений в 
нормативные правовые акты, 
устанавливающие нормативное 
финансирование дошкольной 
организации

Эффективное планирование 
расходов средств учредителя и 
субъекта РФ

Формирование
республиканского бюджета с 
учетом нормативов, 
обеспечивающих реапизацию 
ФГОС ДО

Формирование муниципальных 
бюджетов с учетом нормативов, 
обеспечивающих реализацию 
ФГОС ДО

Приведение в соответствие 
нормативной правовой базы 
дошкольной организации

.V*

4.2. Мониторинг 
финансового 
обеспечения 
реализации прав

апрель
2014 г. 
апрель
2015 г.

Подготовка бюджетных 
проектировок на очередной 
бюджетный год с учетом 
доработанных методических

Нормативный правовой акт, 
утверждающий значение 
финансового норматива на 
содержание имущества, создание

Корректировка и выполнение 
государствен н ых 
(муниципальных) заданий 
дошкольных образовательных



граждан на получение 
общедоступного 
бесплатного 
дошкольного 
образования в условиях 
внедрения ФГОС ДО

рекомендаций, разработанных 
Минобрнауки России, по 
результатам мониторинга 
финансового обеспечения 
реализации прав граждан на 
получение общедоступного 
бесплатного дошкольного 
образования 

«

условий для присмотра и ухода и 
организации получения 
общедоступного бесплатного 
дошкольного образования. 
Подготовка государственных 
(муниципальных) заданий с 
учетом доработанных 
методических рекомендаций, 
разработанных Минобрнауки 
России по реализации 
полномочий субъектов РФ по 
финансовому обеспечению 
реализации прав граждан на 
получение общедоступного 
бесплатного дошкольного 
образования

организаций

4.3. Проведение работы в 
соответствии с 
методическими 
рекомендациями по 
оказанию платных 
дополнительных 
образовательных услуг 
в организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
реализации основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования в условиях 
введения ФГОС

Июль 
2014 г.

9
0

Учет методических 
рекомендаций Минобрнауки 
России при планировании 
деятельности по надзору за 
исполнением законодательства 
в сфере образования

Организация предоставления 
дополнительных
образовательных услуг 
организациями, реализующими 
программы дошкольного 
образования

Получение лицензий на 
реализацию дополнительных 
образовательных программ и 
предоставление дополнительных 
образовательных услуг 
организациями, реализующими 
программы дошкольного 
образования

5. Информационное обеспечение введения ФГОС ДО
5.1. Научно-практические 

конференции, 
педагогические чтения, 
семинары по вопросам

б течение 
2014-2016 
гг.

Участие во всероссийских и 
межрегиональных 
конференциях, семинарах и 
вебинарах по вопросам

Проведение семинаров и 
конференций по вопросам 
введения ФГОС ДО

Участие в семинарах и 
конференциях по вопросам 
введения ФГОС ДО.
Проведение педагогических



введения ФГОС ДО введения ФГОС ДО.
Проведение региональных 
семинаров и конференций по 
вопросам введения ФГОС ДО

советов и других мероприятий по 
реализации ФГОС ДО

5.2. Информационное 
сопровождение в СМИ 
хода реализации ФГОС 
ДО

2014-2016
гг.

Широкое информирование 
общественности через средства 
массовой информации, 
интернет-ресурсы о ходе и 
результатах введения ФГОС ДО

Широкое информирование 
общественности через средства 
массовой информации о 
подготовке к введению и порядке 
перехода на новые стандарты

Широкое информирование 
родительской общественности о 
подготовке к введению и порядке 
перехода на новые стандарты

В течение 
2014-2016 
гг.

Создание сетевого комплекса 
информационного 
взаимодействия для ведения 
проектной, методической и 
справочной информации по 
вопросам введения ФГОС ДО

Обеспечение деятельности 
сетевого комплекса 
информационного 
взаимодействия по вопросам 
введения ФГОС

Реализация деятельности 
сетевого комплекса 
информационного 
взаимодействия по вопросам 
введения ФГОС ДО

Июнь
2014 г.
2015 г.
2016 г.

Организация публичной 
отчетности образовательных 
учреждений о ходе и 
результатах введения ФГОС

Организация публичной 
отчетности образовательных 
учреждений о ходе и результатах 
введения ФГОС ДО

Корректировка локальных актов, 
регламентирующих организацию 
и проведение публичногб отчета 
образовательного учреждения


